UBND TỈNH BÌNH THUẬN

              SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 2366 /SNV-CCHC

V/v góp ý dự thảo Quyết định

thành lập các Tổ thẩm định và Kế

hoạch chi tiết triển khai, tổ chức

thẩm định  đánh giá, xếp hạng

kết quả hoạt động triển khai ứng

dụng công nghệ thông tin trong

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

tỉnh Bình Thuận năm 2020.

            Bình Thuận, ngày  20 tháng 10 năm 2020

 Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Sở Nội vụ nhận Công văn số 868/STTTT-BCVT&CNTT ngày 15/10/2020

của Sở Thông tin và Truyền thông về lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định thành lập

các Tổ thẩm định và Kế hoạch chi tiết triển khai, tổ chức thẩm định  đánh giá, xếp

hạng kết quả hoạt động triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2020.

Sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ có ý kiến để Kế hoạch triển khai, tổ chức

thẩm định đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2020 có hiệu

quả thiết thực thì nên tổ chức thực hiện như sau:

1. Nguyên tắc tổ chức thẩm định

Không nên tổ chức phân thành 02 Tổ thẩm định mà nên phân công các thành

viên của Hội đồng thẩm định đánh giá từng nhóm tiêu chí theo nhiệm vụ chuyên

môn phù hợp với từng sở, ngành vì lý do như sau:

- Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan chuyên môn, đầu mối có trách

nhiệm tổng hợp, thẩm định, tham mưu ở nội dung thuộc các nhóm tiêu chí: văn bản

chỉ đạo điều hành về ứng dụng công nghệ thông tin, hạ tầng kỹ thuật công nghệ

thông tin…

- Các thành viên của Hội đồng thẩm định thuộc các sở, ngành sẽ thẩm định,

đánh giá các nhóm tiêu chí liên quan đến chức năng, nhiệm vụ do sở, ngành mình

phụ trách như Sở Nội vụ có liên quan đến công chức chuyên trách công nghệ thông

tin, trình độ chuyên môn, Sở Kế hoạch và Đ ầu tư về đầu tư phát triển công nghệ

thông tin…

2

Do đó, việc thành lập 2 Tổ thẩm định và phân công nhiệm vụ cho các thành

viên theo như Dự thảo là chưa phù hợp và không bảo đảm việc đánh giá chính xác

khi thẩm định.

2. Cách thức thẩm định

Trên cơ sở báo cáo kết quả tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị, Sở Thông tin

và Truyền thông có trách nhiệm tổng hợp lại theo từng nhóm tiêu chí và gửi cho

các thành viên Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định để họ thẩm định, đánh giá kết quả

tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị mà không cần tập trung các thành viên Hội

đồng thẩm định về Sở Thông tin và Truyền thông để tiến hành thẩm định kết quả

tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị.

Sau khi các thành viên Tổ giúp việc Hội đồng đã thẩm định kết quả tự đánh

giá của các cơ quan, đơn vị thì Hội đồng thẩm định sẽ tổ chức họp để thông qua

kết quả thẩm định đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin trong các cơ quan, đơn vị. Cách tổ chức thẩm định như vậy sẽ giảm

thời gian tập trung thẩm định tại Sở Thông tin và Truyền thông và tạo điều kiện

cho các thành viên của Hội đồng thẩm định thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

của mình tại cơ quan đang công tác.

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Nội vụ để Sở Thông tin và Truyền thông

biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT,  CCHC (Ho-03b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bông

		2020-10-20T14:28:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Bông<bongnt@snv.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-20T14:39:13+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ tỉnh Bình Thuận<snv@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!